

بسمه تعالی



<p>محل الصاق عکس</p>	<p>گزارش چکیده پایان نامه / رساله فارسی و انگلیسی</p>						<p>نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>
<p>۱۴۰۲/۴/۲۰</p>	<p>تاریخ دفاع:</p>	<p>ارشد</p>	<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>روابط بین الملل</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>فرزاد زیارمل</p>	<p>نام استاد راهنما</p>
<p>دکتر مجید محمد شریفی</p>			<p>نام استاد/ اساتید داور</p>	<p>دکتر سید علی منوری</p>	<p>نام استاد مشاور</p>	<p>دکتر نیمارضایی</p>	<p>عنوان پایان نامه/ ساله:</p>
<p>موقعیت ژئواکونومیک افغانستان و تاثیر آن بر تعاملات اقتصادی میان آسیای مرکزی و جنوبی (۲۰۰۱-۲۰۱۴)</p>							<p>بیان مسئله:</p>
<p>موقعیت ژئواکونومیک افغانستان به دلیل قرار گیری در مسیر راه ابریشم باستانی، آسیای جنوبی و جایگاه آن در میان کشورهای مهم همسایه، از عواملی اند که به عنوان مزیت و همچنان نقطه ضعف برای کشور در نظر گرفته می شود. یکی از مزیت های مهم افغانستان استفاده از آن به عنوان کانون ترانزیت و ترانسپورت میان آسیای مرکزی و جنوب آسیا است. افغانستان به خاطر همجواری با کشورهای آسیای مرکزی به عنوان یکی از منابع مهم انرژی در منطقه و جهان می تواند در توسعه اقتصاد منطقه نقش اساسی داشته باشد. از آنجایی که کشورهای آسیای مرکزی محصور در خشکی هستند، انتقال نفت و گاز از این منطقه به بازارهای مصرف کشورهای دیگر نیازمند ایجاد خطوط لوله های متنوع است، از این رو موقعیت ژئوپلیتیک افغانستان این پتانسیل را دارد تا انتقال انرژی آسیای مرکزی را به جنوب آسیا تسهیل کند تا به عنوان یک محور در بخش تبادلات ترانزیت انرژی معرفی شود. افغانستان به عنوان کوتاه ترین و ارزان ترین مسیر ترانزیتی بین آسیای مرکزی و آسیای جنوبی، نقش کلیدی در باز کردن پتانسیل هم تکمیلی تجاری بین این دو منطقه و در نتیجه ایجاد تجارت نو در کل منطقه دارد. در مقایسه با مسیرهای جایگزین، افغانستان می تواند کوتاه ترین و به صرفه ترین مسیرهای جاده ای، خطوط آهن و خطوط انتقال گاز و برق بین آسیای مرکزی و جنوبی را فراهم کند.</p>							<p>روش پژوهش:</p>
<p>روش در تحقیق علمی راه دستیابی به شناخت است. روش های تحقیق در علوم اجتماعی روش های انطباق آگاهی با شناخت است. با توجه به اهمیت مطالب و به روز بودن آنها و ملاحظات مرتبط با متغیرها و گزاره های دخیل در روند</p>							<p>روش پژوهش:</p>

<p>تحقیق و ابعاد گسترده موقعیت ژئواکونومیک افغانستان و تاثیر آن بر تعاملات اقتصادی میان آسیای مرکزی و جنوبی از چهارچوب روش توصیفی - تحلیلی استفاده شده است.</p> <p>جامعه و نمونه و شیوه نمونه گیری:</p> <p>ندارد</p> <p>ابزار و روش گردآوری داده ها:</p> <p>ندارد</p> <p>روش تجزیه و تحلیل داده ها:</p> <p>روش تحقیق کتابخانه‌ای می باشد.</p> <p>قلمرو پژوهش:</p> <p>قلمرو موضوعی: افغانستان، آسیای مرکزی و آسیای جنوبی است.</p> <p>قلمرو مکانی: افغانستان، آسیای مرکزی و آسیای جنوبی است.</p> <p>قلمرو زمانی: ۲۰۰۱-۲۰۱۴ می باشد.</p>	
<p>پرسش اصلی</p> <p>موقعیت ژئواکونومیک افغانستان چگونه بر تعاملات اقتصادی میان آسیای مرکزی و آسیای جنوبی تاثیر گذاشته است؟</p> <p>فرضیه اصلی</p> <p>موقعیت ژئواکونومیک افغانستان از طریق: (اول)؛ تکمیل کریدورهای ترانسپورتهی (جاده و راه آهن)، (دوم)؛ ایجاد بازار واحد انرژی آسیای مرکزی - آسیای جنوبی و (سوم)؛ تدوین یک موافقت نامه تجارت ترانزیتی بین دو منطقه با محوریت افغانستان بر تعاملات اقتصادی بین آسیای مرکزی و جنوبی تاثیر گذاشته و منجر به ایجاد تعاملات منطقه‌ای شده است.</p>	<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>
<p>این تحقیق با بهره‌گیری از روش توصیفی - تحلیلی، موقعیت ژئواکونومیک افغانستان و اهمیت آن بر تعاملات اقتصادی بین آسیای مرکزی و آسیای جنوبی را به بررسی می‌گیرد. روش در تحقیق علمی راه دستیابی به شناخت است. روش‌های تحقیق در علوم اجتماعی روش‌های انطباق آگاهی با شناخت است. با توجه به اهمیت مطالب و به</p>	<p>روند پژوهش:</p>

<p>روز بودن آنها و ملاحظات مرتبط با متغیرها و گزاره‌های دخیل در روند تحقیق و ابعاد گسترده موقعیت ژئواکونومیک افغانستان و تاثیر آن بر تعاملات اقتصادی میان آسیای مرکزی و جنوبی از چهارچوب روش توصیفی - تحلیلی استفاده شده است.</p> <p>جامعه و نمونه و شیوه نمونه گیری:</p> <p>ندارد</p> <p>ابزار و روش گردآوری داده ها:</p> <p>ندارد</p> <p>روش تجزیه و تحلیل داده ها:</p> <p>روش تحقیق کتابخانه‌ای می باشد.</p> <p>قلمرو پژوهش:</p> <p>قلمرو موضوعی: افغانستان، آسیای مرکزی و آسیای جنوبی است.</p> <p>قلمرو مکانی: افغانستان، آسیای مرکزی و آسیای جنوبی است.</p> <p>قلمرو زمانی: ۲۰۰۱-۲۰۱۴ می باشد.</p>	
<p>این تحقیق با بهره گیری از روش کیفی موقعیت ژئواکونومیک افغانستان و اهمیت آن برای همگرایی اقتصادی بین آسیای مرکزی و آسیای جنوبی را بررسی میکند یافته‌های این مقاله نشانگر این است که بنابر تفاوت‌ها در منابع طبیعی و ساختار تجاری بین این دو منطقه، پتانسیل زیادی برای هم‌تکمیلی تجاری بین این دو منطقه به ویژه در عرصه تجارت انرژی وجود دارد به اساس این یافته‌ها استفاده از این هم‌تکمیلی تجاری پیش از هر چیز وابسته به ارتباط زمینی بین این دو منطقه است که این خود فرصت‌های قابل توجه‌ای را در عرصه تجارت ترانزیتی برای هر دو منطقه نیز فراهم میکند این تحقیق در ادامه استدلال میکند که افغانستان میتواند به خوبی نقش پل زمینی بین آسیای مرکزی و آسیای جنوبی را ایفا کند و کوتاه‌ترین و ارزان‌ترین مسیرهای جاده‌ای خطوط آهن و خطوط انتقال گاز و برق را بین این دو منطقه فراهم کند. پرسش این تحقیق این‌گونه مطرح می‌شود که موقعیت ژئواکونومیک افغانستان چگونه بر تعاملات اقتصادی میان آسیای مرکزی و آسیای جنوبی تاثیر گذاشته است؟ به این پرسش این‌گونه می‌توان پاسخ داد که موقعیت ژئواکونومیک افغانستان از طریق: (اول)؛ تکمیل کریدورهای ترانسپورتی (جاده</p>	<p>مهمترین یافته ها :</p>

و راه آهن)، (دوم)؛ ایجاد بازار واحد انرژی آسیای مرکزی - آسیای جنوبی و (سوم)؛ تدوین یک موافقت نامه تجارت ترانزیتی بین دو منطقه با محوریت افغانستان بر تعاملات اقتصادی بین آسیای مرکزی و جنوبی تاثیر گذاشته و منجر به ایجاد تعاملات منطقه‌ای شده است.

تأیید استاد راهنما

